
 
Comune di Marigliano 
Provincia di Napoli 

 
DETERMINAZIONE 

SETTORE  VI 
 

RESPONSABILE  DEL SETTORE: Dott. PIER PAOLO MANCANIELLO 
 

Registro  Generale n. __1354______del__21/10/2014_________ 
 

Registro  Settore  n. 110 del 17/10/2014 
 
OGGETTO: Impegno di spesa per il servizio di bollettazione per la riscossione diretta della TARI anno 
2014. 
 

(  )  LIQUIDAZIONE                                         ( * ) IMPEGNO  DI  SPESA 
Riferimenti contabili: 
- Determina  di impegno  spesa n.  
- Numero di impegno:  
 

Riferimenti contabili: 
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  
settore finanziario 

Riferimenti  normativi: 
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00 
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati:  n. 
 

Allegati:  n. 

 
(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO 
Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa. 
 
Il  responsabile settore 
__________________ 
 
 
Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90:  
 

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni consecutivi  
dal 21/10/2014. 

 
Il  Messo Comunale 

___________________  
 
 
                   IL RESPONSABILE DEL  SETTORE 
         Dott. Pier Paolo Mancaniello 
 
 



 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

 
PREMESSO CHE: 
 

- con deliberazione del Commissario Straordinario è stato approvato il bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2014; 

- dal 1° gennaio 2014 il Tributo comunale sui rifiuti e servizi (TARES) è stato sostituito da un 
nuovo tributo comunale (TARI), ai sensi dell’art. 1, commi 641 e seg. della legge n. 147/2013; 

 
- il comma 688 dell’art. 1 della legge sopra citata prevede che il versamento dovrà essere 

effettuato secondo le disposizioni di cui all’art. 17 del D.Lgs. n. 241/1997, vale a dire mediante 
modello F24, ovvero tramite apposito bollettino di conto corrente postale o tramite le altre 
modalità di pagamento offerte dai servizi elettronici di incasso e di pagamento interbancari e 
postali; le scadenze di pagamento vengono stabilite dal Comune prevedendo almeno due rate; 

 
- con deliberazione del Commissario Straordinario n. 93 del 5/9/2014, è stato approvato il 

regolamento per la disciplina dell’Imposta Unica Comunale (IUC) composta dall’Imposta 
Municipale Propria (IMU), dalla Tassa sui rifiuti (TARI) e dal Tributo per i servizi indivisibili 
(TASI), con il quale si è stabilito, tra l’altro, all’art. 45 di riscuotere la TARI in 3 rate aventi 
scadenza il giorno 16 dei mesi di giugno, settembre e dicembre di ciascun anno; per il solo 
anno 2014 il tributo deve essere pagato in 2 rate, scadenti l’ultimo giorno dei mesi di novembre 
2014 e gennaio 2015, in considerazione del fatto che il regolamento è stato approvato soltanto 
nel mese di settembre 2014; 

 

CONSIDERATO CHE questo Ente dovrà, pertanto, inviare ai contribuenti TARI l’invito di 
pagamento del tributo per l’anno 2014; 
 
VISTO CHE: 
 

- in seguito alla verifica sul sito www.acquistinretepa.it è emerso quanto segue: 
1) al momento non risultano attive convenzioni Consip per la fornitura di beni del servizio di 

bollettazione per la riscossione Diretta del Tributo comunale (TARI); 
2) che tale servizio non risulta presente nel Mercato Elettronico (MEPA); 

- la società Engineering Tributi S.p.A. ha fatto pervenire – rif. n. 108/14 del 3/10/2014 - una 
proposta relativa al servizio di bollettazione per la riscossione diretta del Tributo comunale sui 
rifiuti (TARI) per l’anno 2014; 

- tale servizio consiste, in particolare, nella realizzazione e postalizzazione delle comunicazioni 
di pagamento, contenenti le informazioni che è opportuno rendere disponibili al contribuente 
per consentirgli di adempiere al proprio obbligo, nonché i modelli di pagamento precompilati; 

- il costo dei servizi, oggetto della proposta, è stato determinato in modo da offrire tutto il 
supporto necessario per la riscossione del nuovo tributo, ad un costo estremamente favorevole e 
riservato a questo Ente, pari ad €. 0,85, oltre IVA, per ciascun invito di pagamento; 

- la spesa totale del servizio, tenuto conto del numero presuntivo di comunicazioni da inviare ai 
contribuenti,  ammonta ad €. 9.000,00, oltre IVA; 

- ai sensi dell’art. 14 del regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia, 
si può  procedere all’affidamento diretto del servizio di bollettazione per la riscossione diretta 
del Tributo comunale sui rifiuti (TARI), in caso di affidamenti di servizi per importo inferiore 
ad €. 20.000,00; 

 

http://www.acquistinretepa.it/


VISTO: 
 

- l’art. 9, comma 2, del D.L. n. 78/2009, che prevede che il funzionario che adotta provvedimenti 
che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare preventivamente che il programma 
dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole 
di finanza pubblica; 

- il D.Lgs. N. 267/2000; 
- il regolamento di contabilità e lo statuto comunale; 

 
DETERMINA 

 
  -   di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- di approvare la proposta economica offerta dalla società Engineering Tributi S.p.A., con sede 
legale in Roma, alla via S. Martino della Battaglia, n. 56 - C.F. 01973900838, allegata al 
presente atto (Rif. 108/14 del 3/10/2014), relativa al servizio di bollettazione per la riscossione 
diretta del nuoto tributo TARI per l’anno 2014, al costo unitario per comunicazione di 
pagamento pari ad €. 0,85, oltre IVA; 

  
-   di impegnare la somma presuntiva di €. 10.980,00, IVA compresa, calcolata sulla base delle    

comunicazioni che dovranno essere inviate ai contribuenti, così imputata: 
• Cap. 92/1 esercizio finanziario 2011 per €. 2.812,40; 
• Cap. 92/1 esercizio finanziario 2012 per €. 1.317,56; 
• Cap. 92/1 esercizio finanziario 2013 per €. 625,11; 
• Codice bilancio 1010403 esercizio finanziario 2014 per €. 6.224,93; 
 

-  trasmettere la presente determinazione al settore di Segreteria. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
dott. Pier Paolo Mancaniello 


	Comune di Marigliano
	Provincia di Napoli
	PREMESSO CHE:
	VISTO:
	DETERMINA

